
~ 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI ~~~ 
PAÇO MUNICIPAL 

C.N.P.J. 78.200.482/0001-10 
(E-mail) prefeitura-sarandi@wnet.com.br 

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. P. 71 - Fone/Fax: (0 .. 44) 264-2777 
CEP 87111-230 SARANDI PARANÁ 

PUBLICADO NO JORNAL DO POVO 

Nº }·L-1).L Eu:!:.f...1.il.12'!1il 

FUNCIONÁRIO 

DECRETO 197/2001 

SÚMULA: Abre crédito adicional suplementar, na forma que 
especifica. 

APARECIDO FARIAS SP ADA, Prefeito 
Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e em especial ao 
disposto na Lei Municipal nº 944/2001, de 
12/11/2001 

DECRETA: 

Art. I º - Fica aberto na contabilidade municipal, um crédito 
adicional suplementar no valor de R$. 368.600,00 (trezentos e sessenta e oito mil e seiscentos reais), 
destinado a reforçar as dotações orçamentárias abaixo definidas: 

0501,08411852,071 Manutenção da Creche AMAS 
3111,01,00 Vencimentos e Vantaoens Fixas 

10.000,00 3113,00,00 Obrigações Patronais 
1.000,00 3120,00,00 Material de Consumo 
1.000,00 

0501,08411852,072 Manuten ão da Creche Menino Jesus 

0501,08411852,073 Manutenção da Creche Cristo Rei 
3113,00,00 Obrigações Patronais 

1.500,00 3120,00,00 Material de Consumo 
500,00 

2.500,00 

0501,08411852,074 Manutenção da Creche Julia V. Sordi 
3113,00,00 Obrigações Patronais 

1.600,00 3120,00,00 Material de Consumo 
1.000,00 

0501,08411852,075 Manutenção da Creche Adelaide Tomon 
3113,00,00 Obrigações Patronais 

1.000,00 0501,08411852,076 Manutencão da Creche Pedacinho do Céu 
3111,010,00 Vencimentos e Vantaaens Fixas 7.000,00 3113,00,00 Obriqacões Patronais 

1.000,00 
0501,08411852,077 Manutenção da Creche Conjunto Vale Azul 

3111,01 ,00 Vencimentos e Vantaaens Fixas 1.500,00 3113,00,00 Obriqacôes Patronais 
2.000,00 

0501,08411852,078 Manuten ão da Creche Corrente do Amor 

0501,08411902,019 Manutencão da Sala de Ensino Pré-Escolar 
3111,01,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 18.000,00 3113,00,00 Obrigações Patronais 

1.500,00 3120,00,00 Material de Consumo 
3.000,00 

500,00 

0501,08420202,020 Manuten ão Serv. De Su 
3120,00,00 Material de Consumo 

15.000,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
PAÇO MUNICIPAL 

C.N.P.J. 78.200.482/0001-10 
(E-mail) prefeitura-sarandi@wnet.com.br 

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. P. 71 - Fone/Fax: (0 .. 44) 264-2777 
CEP 87111-230 SARANDI PARANÁ 

0501,08421882,021 
Atender Despesa c/ o Ensino Fundamental, Vinculado ao FMDEFM 3111,01,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 

131.800,00 3113,00,00 Obrigacões Patronais 
70.000,00 

0501,08421882,055 Manutenção da Escola José Polo 
3120,00,00 Material de Consumo 

400,00 3132,00,00 Outros Serviços e Encaroos 
600,00 

800,00 

0501,08421882,056 Manuten ão da Escola A res A . Andrade 
3132,00,00 Outros Serviços e Encargos 

0501,08421882,057 Manutenção da Escola Mauro Padilha 
3120,00,00 Material de Consumo 

400,00 3132,00,00 Outros Serviços e Encargos 
800,00 

400,00 

0501,08421882,058 Manuten ão da Escola Mercedes R. Panzieri 

700,00 

400,00 
0501,08421882,060 Manuten ão da Escola Cecília Meireles 

600,00 

800,00 

0501,08421882,065 Manutenção da Escola Machado de Assis 
3120,00,00 Material de Consumo 

400,00 3132,00,00 Outros Servicos e Encargos 
1.000,00 

500,00 

0501,08421882,066 Manuten ão da Escola Massmi Ko a 
3132,00,00 Outros Serviços e Encargos 

500,00 
0501,08421882,067 Manutenção da Escola Padre José Anchieta 

3132,00,00 Outros Serviços e Encargos 
900,00 

3111,01 ,00 Vencimentos e Vanta ens Fixas 
11.000,00 

0501,08424272,022 Manuten ão do Fornecimento de Merenda Escolar 
3111,01 ,00 Vencimentos e Vanta ens Fixas 

0501,08452152,063 Manutenção da Escola Proficionalizante Luiz Zanchin 
3111,01,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 

7.000,00 3113,00,00 Obrigações Patronais 
1.000,00 3132,00,00 Outros Servicos e Encarcos 

" 2.000,00 
'; V i,.,,-- 

10.000,00 



C.N.P.J. 78.200.482/0001-10 
(E-mail) prefeitura-sarandi@wnet.com.br 

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. P. 71 - Fone/Fax: (0 .. 44) 264-2777 
CEP 87111-230 SARANDI PARANÁ 

12.000,00 

õsõ.2,õ8462232,ô26 Manuten ão Serv. De Apoio aos Esporte no Município 
3111,01,001 Vencimentos e Vantagens Fixas 5.000,001 

0502,Õ8482472,027 Manutenção dos Serviços Relacionados com a Cultura do Município 
3111,01,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 36.000,00 
3113,00,00 Obrigações Patronais 4.000,00 

j iôTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 368.600,0õ i 
Art. 2º - Como recursos para cobertura do crédito de que 

trata o artigo anterior, fica cancelado em igual importância das seguintes dotações: · 

0501,08411851,011 
4110,00,00 

ara Creches Jd. Independência, Verão e Outros 
50.000,00 

0Sô1 ,08411852,071 
3132,00,00 1.000,00 

0501,08411852,073 Manutenção da Creche Cristo Rei 
3132,00,00 Outros Servi os e Encargos 500,00 

1.000,00 

3132,00,00 1.000,00 

05õ1,084119õ2,019 Manuten ão de Saia de Ensino Pré - Escolar 
3131,00,00 Remunera ão de Servi os Pessoais 3.000,00 

0501 ,08420202,020 Manutenção dos Serv. De Superv. E Coord. Da Inspetoria Munic. De 
i:'.nsino 

3131,00,00 Remuneração de Serviços Pessoais 1.000,00 
3132,00,00 Outros Serviços e Encarqos 5.000,00 

0501,08421881,013 Constr. E Recont. De Unidades Escolares e E ui amentos 
4110,00,001 Obras e Instalações 100.000,001 

0501,08421881,015 Aquisi ão de Veículos para Transporte Escoiar Vincuiado ao FMDEF 
54.900,00 

0501,08421882,018 Treinamento do Pessoal Magistério Munici ai - Vinculado ao FMDEFVM 
3120,00,00 Material de Consumo 5.000,00 

0501,08421882,019 Manutenção do Transporte Escolar - Vinculado ao FMDEFVM 
3111,01 ,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 10.000,00 
3113,00,00 Obrigações Patronais 2.000,00 
3120,00,00 Material de Consumo 10.000,00 
3132,00,00 Outros Serviços e Encargos 8.000,00 

~ 
~ 



~ 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI 
PAÇO MUNICIPAL 

C.N.P.J. 78.200.482/0001-10 
{E-mail) prefeltura-sarandl@wnet.com.br 

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. P. 71 - Fone/Fax: (0 .. 44) 264-2777 
CEP 87111-230 SARANDI PARANÁ 

0501,08421882,022 Contribuições ao FMDEFVM 
3224,02,01 Parcela do FPM 4.000,00 
3224,02,02 Parcela do ICMS 1.500,00 
3224,02,03 Parcela de Outras Transferências 1.500,00 

0501,08421882,054 Manutenção da Escola Tisuro T. B. Cunha 
3111,01 ,00 Vencimentos e Vantaqens Fixas 800,00 
3113,00,00 Obrigações Patronais 500,00 

0501,08421882,055 Manutenção da Escola José Polo 
3111,01 ,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 600,00 
3113,00,00 Obrigações Patronais 400,00 

0501,08421882,056 Manutenção da Escola Ayres A . Andrade 
3111,01,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 800,00 
3120,00,00 Material de Consumo 1.000,00 

0501,08421882,057 Manuten ão da Escola Mauro Padilha 
400,00 

0501,08421882,058 Manuten ão da Escola Mercedes R. Panzeri 
3120,00,00 Material de Consumo 500,00 

0501,08421882,060 
3113,00,00 400,00 

0501,08421882,062 Manutenção da Escola São Francisco de Assis 
3111,01 ,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 800,00 
3113,00,00 Obrigações Patronais 400,00 

0501,08421882,064 Manuten ão da Escola Sa rada Família 
400,00 

3113,00,00 400,00 

0501,08421882,067 Manutenção da Escola Padre José Anchieta 
3111,01 ,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 1.000,00 
3113,00,00 Obrigações Patronais 400,00 

0501, 08421882, 092 Transf. As APM da Rede Mun. Ens. Fundamental, Recursos do 
MEC/FNDE/PDD 

3231,00,00 Subvenções Sociais 2.000,00 

0501,08424271,041 Equip. dos Servi os de Fornecimento de Merenda Escolar 
5.000,00 

0501,08424272,022 Manuten ão do Fornecimento de Merenda Escolar 
2.000,00 

0501,08452151,014 Construção e Instalação de uma Escola Profissionalizante 
4110,00,00 Obras e Instalações 9.000,00 
4120,00,00 Equipamentos e Materiais Permanentes ~ 4.000,00 

> ~ 
\ 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
PAÇO MUNICIPAL 

C.N.P.J. 78.200.482/0001-10 
(E-mail) prefeitura-sarandi@wnet.com.br 

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. P. 71 - Fone/Fax: (0 .. 44) 264-2777 
CEP 87111-230 SARANDI PARANÁ 

0501,08452152,063 Manuten ão da Escola Profissionalizante Luiz Zanchin 
3120,00,00 Material de Consumo 2.000,00 

24.000,00 

0501,08472392,024 Manutenção do Transporte Escolares Outras Atividades Afins 
3111,01 ,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 800,00 
3113,00,00 Obriqações Patronais 800,00 
3120,00,00 Material de Consumo 20.000,00 

0501,08492522,025 Manuten ão de Salas de Educa ão Especial 
3120,00,00 Material de Consumo 5.000,00 

0502,08462281,016 Edifica ões de Prédios e Quadras p/ a Prática de Esporte Polivalentes 
4.900,00 

0502,08462281,017 Const. Estadio de Futebol no Jd. Bela Vista e Outras Localidades 
4110,00,00 Obras e Instala ões 4.900,00 

0502,08462281,018 Construção de Gin. De Esportes no Jd. Verão, lndepend., 3 Parte e 
Outros Bairros 

4110,00,00 Obras e Instalações 4.900,00 

0502,08462281,019 
4110,00,00 4.900,00 

0502,08482471,020 Construção e Instai. De Bibliotecas Públicas em Div. Bairros do 
Município 

4110,00,00 Obras e Instalações 900,00 
4120,00,00 Equipamentos e Materiais Permanentes 4.900,00 

0502,08482472,027 Manutenção dos Servi os Relacionados com a Cultura do Municí ío 
3253,00,00 Salário-Família 400,00 

ITOTALCANCELAMENTO 368.600,001 

Art. 3° - Esta Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeito Municipal 


